
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН 

от Л ^ M^fd № / с ^ Г 
г. Тихорецк 

Г 
Об утверждении Порядка снижения размера платы за присмотр и уход за 

детьми, взимаемой с родителей (законных представителей) 
в муниципальных образовательных учреждениях муниципального 

образования Тихорецкий район, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» и на 
основании постановления администрации муниципального образования 
Тихорецкий район от 1 октября 2013 года № 1672 «Об установлении платы за 
присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей (законных представителей), 
в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования 
Тихорецкий район, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования» п о с т а н о в л я ю : 

1.Утвердить Порядок снижения размера платы за присмотр и уход за 
детьми, взимаемой с родителей (законных представителей) в муниципальных 
образовательных учреждениях муниципального образования Тихорецкий 
район, реализующих образовательные программы дошкольного образования 
(прилагается). 

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тихорецкий район 
О.В.Грибанову. 

3.Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 
2013 года. 

Глава муниципального образования 
Тихорецкий район А.А.Перепелин 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Тихорецкий район 

от Я У, S<?, сМУЗ № 7JJ/J/ 

ПОРЯДОК 
снижения размера платы за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей 
(законных представителей) в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования Тихорецкий район, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования 

1.В соответствии с настоящим Порядком плата за присмотр и уход за 
детьми (далее - родительская плата) в муниципальных образовательных 
учреждениях муниципального образования Тихорецкий район, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования (далее 
образовательное учреждение), для отдельных категорий родителей (законных 
представителей) снижается или не взимается. 

2.Не взимается родительская плата с родителей (законных 
представителей) - работников образовательных учреждений, предоставляющих 
дошкольное образование в группах семейного воспитания, при предоставлении 
заявления одного из родителей (законных представителей). 

3.Для снижения родительской платы на 50% родители (законные 
представители) подают в образовательное учреждение заявление и следующие 
документы: 

3.1.Родители (законные представители) - работники образовательных 
учреждений - справку с места работы, выданную руководителем 
образовательного учреждения. 

В случае если родитель (законный представитель) работает в 
образовательном учреждении, которое посещает ребёнок, справка с места 
работы им не предоставляется. 

3.2.Родители (законные представители), воспитывающие троих и более 
детей в возрасте до 18 лет, а при обучении детей в общеобразовательных 
учреждениях и государственных образовательных учреждениях по очной 
форме обучения на бюджетной основе - до окончания обучения, но не более 
чем до достижения ими возраста 23 лет, - справку о составе семьи, копии 
свидетельств о рождении детей, не посещающих образовательное учреждение, 
справку об обучении в общеобразовательном учреждении или государственном 
образовательном учреждении по очной форме обучения на бюджетной основе 
детей, не достигших возраста 23 лет. 



2 

3.3.Родители (законные представители), подвергшиеся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, - копию документа, 
подтверждающего статус родителя (законного представителя) в соответствии 
со статьей 13 Закона РФ от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС». 

4.Родителям (законным представителям), имеющим право на снижение 
родительской платы или освобождение от нее по нескольким основаниям, 
снижение родительской платы или освобождение от нее осуществляется по 
одному из оснований по их выбору. 

5.Документы, указанные в пунктах 2, 3 настоящего Порядка, родители 
(законные представители) предоставляют в образовательное учреждение 
ежегодно, до 1 сентября. В случае непредставления документов в 
установленный срок, родительская плата взимается на общих основаниях. 

6.В случае если копии документов, указанных в пункте 3 настоящего 
Порядка, не заверены в установленном порядке, одновременно с копиями 
документов родители (законные представители) предъявляют оригиналы 
документов. 

7.Снижение родительской платы или освобождение от нее оформляется 
приказом образовательного учреждения, в котором указываются основания в 
соответствии с пунктами 2, 3 настоящего Порядка и период, в течение которого 
родительская плата снижается или не взимается. 

8.Родители (законные представители) обязаны извещать 
образовательное учреждение о возникновении обстоятельств, влекущих 
изменение размера родительской платы, не позднее 10 календарных дней со дня 
наступления таких обстоятельств. 

9.Родители (законные представители) несут ответственность за 
своевременное извещение образовательного учреждения о возникновении 
обстоятельств, указанных в пункте 8 настоящего Порядка. 

10.Образовательное учреждение имеет право проводить проверку 
представленных документов или сведений, содержащихся в них, путем 
направления письменных запросов. 

Заместитель главы муниципального 
образования Тихорецкий район 


